Requerimento - yuqc9ttd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yuqc9ttd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/04/2025
Requerimento nº 182/2025
Protocolo nº 3555/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

Coautor(es): Dep. Carlos Avalone, Dep. Chico Guarnieri, Dep. Diego Guimarães, Dep. Dr. Eugênio, Dep.
Dr. João, Dep. Elizeu Nascimento, Dep. Faissal, Dep. Gilberto Cattani, Dep. Janaina Riva, Dep. Júlio
Campos, Dep. Max Russi, Dep. Nininho, Dep. Thiago Silva, Dep. Valmir Moretto, Dep. Wilson Santos

DILMAR DAL BOSCO, no uso de suas atribuições de Deputado Estadual e, Coordenador-Geral da Frente
Parlamentar da Agropecuária, vem à presença desta Egrégia Mesa Diretora, com fulcro no Art. 446-D, § 1º
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, REQUERER, a prorrogação por mais
02(dois) anos, sobre o prazo de funcionamento da Frente Parlamentar da Agropecuária – FPA, como medida
de direito e justiça.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa, na modalidade de Requerimento, que tem respaldo jurídico, no Art.
446-D, §1º, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

O referido requerimento preenche os requisitos legais estabelecidos no comando legal supracitado, pois tem
como autor o Coordenador Geral, e encontra-se subscritos por maioria dos membros da aludida Frente
Parlamentar.

A prorrogação por mais 02 (dois) anos, é imprescindível e exigível para que a referida Frente Parlamentar dê
continuidade os trabalhos que se encontram na agenda laborativa em prol da Agropecuária do Estado de
Mato Grosso.

Posto isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2025

1

Requerimento - yuqc9ttd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

Carlos Avalone
Deputado Estadual

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

Diego Guimarães
Deputado Estadual

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

Dr. João
Deputado Estadual

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

Faissal
Deputado Estadual

2

Requerimento - yuqc9ttd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Gilberto Cattani

Deputado Estadual

Janaina Riva
Deputada Estadual

Júlio Campos
Deputado Estadual

Max Russi
Deputado Estadual

Nininho
Deputado Estadual

Thiago Silva
Deputado Estadual

Valmir Moretto
Deputado Estadual

Wilson Santos
Deputado Estadual

3